
ΑΔΑ: ΩΗ3ΚΒ-7Δ9 

 1 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα,   23-7-2014 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ:   686/9919 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  Novozymes Biologicals FR S.A., Γαλλίας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   (δια της DELTA GAMMA AGRO ABEE, 

TELEFAX: 210 92 12 090   Αλαμάνας 20, 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος   141 21 - Ν. Ηράκλειο) 

Τηλέφωνο: 210 928 7211    

e-mail: syg046@minagric.gr  
   

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 14.424 έγκρισης του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο) ΜΕΤ 52 (δρ. ουσία: Metarhizium anisopliae var. anisopliae strain 

F52), ως προς τα εικονογράμματα κινδύνου (πρώην σημάνσεις), τις δηλώσεις 

κινδύνου (πρώην φράσεις κινδύνου), τις δηλώσεις προφύλαξης (πρώην φράσεις 

προφύλαξης), τις πρώτες βοήθειες, την κατηγορία δράσης και την ημερομηνία 

λήξης της έγκρισης »  
 

 

 

 

AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 

      Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/09 (L 309/24.11.09) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και ειδικότερα τα άρθρα 32 (παρ. 1) και 80 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις. 

3. Τον Κανονισμό 1272/08 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για 

την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων”, καθώς 

και τη με αριθ. 7923/87577/12.7.13 εγκύκλιο της Δ/νσης Προστ. Φυτ. Παραγωγής. 

4. Το με αριθ. πρωτ. 1925/131844/11.12.13 έγγραφο της Διεύθυνσης Βιολογικής Γεωργίας του 

ΥΠΑΑΤ. 

5. Τη με αριθ. 462/106101/3.9.13 (ΦΕΚ 2240/B΄/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος 

του δικαιώματος να υπογράφουν “με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”».  

6. Το σχετικό Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής.  

7. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου 686/9919/23.1.14 αίτηση της εταιρείας DELTA GAMMA AGRO 

ABEE για λογαριασμό της εταιρείας Novozymes Biologicals FR S.A., Γαλλίας. 
 

mailto:syg046@minagric.gr


ΑΔΑ: ΩΗ3ΚΒ-7Δ9 

 2 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ    

 

A. Τροποποιούμε την με αριθ. 14.424 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) ΜΕΤ 52 

(δρ. ουσία: Metarhizium anisopliae var. anisopliae strain F52), η οποία χορηγήθηκε με τη με αριθ. 

4201/46090/12.4.13 Απόφασή μας, ως προς τα εικονογράμματα κινδύνου (πρώην σημάνσεις), τις 

δηλώσεις κινδύνου (πρώην φράσεις κινδύνου), τις δηλώσεις προφύλαξης (πρώην φράσεις προφύλαξης), 

τις πρώτες βοήθειες, την κατηγορία δράσης και την ημερομηνία λήξης της έγκρισης. Οι παράγραφοι 1.1, 

4, 9, 10, 11 και 12 της με αριθ. 4201/46090/12.4.13 Απόφασής μας, διαμορφώνεται ως ακολούθως:  

 

1.1 Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 

1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

14424 

12.4.2013 

30-04-2020 

 

 

 

4.  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Κοκκώδες εντομοκτόνο, κατάλληλο για χρήση στη βιολογική γεωργία, για την 

αντιμετώπιση προνυμφών του Οτιόρυγχου (Otiorhynchus spp., κολεόπτερα, 

Curculionidae) σε διάφορες υπό κάλυψη καλλιέργειες φρούτων και καλλωπιστικών. 

Τα ενήλικα άτομα του Οτιόρυγχου προκαλούν ζημιές στα υπέργεια μέρη των φυτών 

και συνήθως μερική διάτμηση των φύλλων. Οι προνύμφες τρέφονται με ρίζες και 

προκαλούν μείωση του αριθμού και της ποιότητάς τους και κατ' επέκταση μείωση του 

σφρίγους των φυτών και της γενικότερης υγείας τους, και μπορεί να προκαλέσουν τον 

θάνατο των φυτών ιδίως σε ξερές ή ζεστές περιβαλλοντικές συνθήκες. 

Περιέχει ως δραστική ουσία τον εντομοπαθογόνο μύκητα Metarhizium anisopliae var. 

anisopliae στέλεχος F52, ένα φυσικώς απαντώμενο παρασιτικό μύκητα εντόμων που 

δεν είναι γενετικά τροποποιημένος. 

 

 

 

9.  ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΜΜΑΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΥ 

---- 

 

 

10.  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 

Περιέχει σπόρια του μύκητα Metarhizium anisopliae var. anisopliae 

strain F52. Μπορεί να προκαλέσει αντιδράσεις ευαισθητοποίησης. 
 

 

11.  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

P102+P405 Μακριά από παιδιά. Φυλάσσεται κλειδωμένο. 

P270 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν.  

P261  Aποφεύγετε να αναπνέετε τη σκόνη. 

P285 Σε περίπτωση ανεπαρκούς αερισμού, να φοράτε μέσα ατομικής προστασίας 

της αναπνοής. 

P272 Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να βγαίνουν από το χώρο 

εργασίας. 

P280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα ατομικής 

προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 

EUH401 Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

Φράσεις που μεταφέρονται από την έγκριση του σκευάσματος: 

Μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

Αποφεύγεται επαφή με το δέρμα. 

Το υλικό και ο περιέκτης του να εναποτεθούν με ασφαλή τρόπο. 

Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα μέρη του σώματος πριν φάτε, πιείτε ή 

καπνίσετε και μετά την εφαρμογή του σκευάσματος. 

Μη ρυπαίνετε τα επιφανειακά ύδατα με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του.  
 

 

12.  ΠΡΩΤΕΣ 

ΒΟΗΘΕΙΕΣ: 

Εάν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητείστε αμέσως ιατρική συμβουλή και 

δείξτε το δοχείο ή την ετικέτα. 



ΑΔΑ: ΩΗ3ΚΒ-7Δ9 

 3 

 

 

12.  ΠΡΩΤΕΣ 

ΒΟΗΘΕΙΕΣ: 

P342+P311 Εάν παρουσιάζονται αναπνευστικά συμπτώματα: Καλέστε το 

ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ ή ένα γιατρό. 

P322+P352 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΟ ΔΕΡΜΑ: Πλύνετε με 

άφθονο νερό και σαπούνι. 

P333+P313 Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 

εξάνθημα: Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 

P363      Πλύνετε τα μολυσμένα ενδύματα πριν τα ξαναχρησιμοποιήσετε. 
Αντίδοτο: συμπτωματική θεραπεία. 

Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: (210) 77 93 777. 

 

Παρατήρηση: Η ανωτέρω ταξινόμηση και επισήμανση που είναι σύμφωνη με τα 

προβλεπόμενα από τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008, θα είναι υποχρεωτική από την 1
η
 

Ιουνίου 2015. Μέχρι τότε το προϊόν δύναται να κυκλοφορεί με τη σήμανση που αναφέρεται 

στη με αριθ. 4201/46090/12.4.13 Απόφασή μας.    

 

B. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η με αριθ. 4201/46090/12.4.13 Απόφασή μας.    
 

 

 

 

 

                     Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

                                     α/α 
 

 

 

 Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 
 


